
 
 

 

TRACTON COMÉRCIO DE TRATORES, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ: 55.367.606/0001-51 | 62 9 9364-2858 | tractoncomercio@gmail.com 

 

ÓRGÃO/ENTIDADE: MUNICIPIO DE MARMELEIRO – PR 

REF: Pregão Eletrônico 33/2024 – Processo 996/2024 

OBJETO: Aquisição de veículo de tipo VAN 

AO EXCELENTÍSSIMO SR. PAULO JAIR PILATI PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 

E/OU COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

  

RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

A empresa TRACTON COMÉRCIO DE TRATORES, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E LTDA, 

inscrita no CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS (CNPJ) sob a numeração 

55.367.606/0001-51, e-mail: tractoncomercio@gmail.com, telefone: estabelecida no endereço AV. RIO 

VERDE Q97 L04 – SÃO TOMAZ – APARECIDA DE GOIÂNIA/GO, representada pela SENHORA 

MITIELY SOUZA, administradora, documento de identidade 3619199 PC-GO e inscrita no CADASTRO 

DE PESSOAS FÍSICAS (CPF) sob a numeração 906.981.341-68, no uso de suas atribuições, vem, 

respeitosamente, perante Vossa Senhoria, com fulcro no art. 24 do Decreto Federal no 10.024/2019, 

formular a presente RECURSO às disposições do instrumento convocatório, aduzindo, para tanto, as 

razões fáticas e jurídicas adiante expostas. 

 

I - TEMPESTIVIDADE 

 

Conforme estabelecido no item 9.1 Qualquer licitante poderá, durante o prazo concedido na sessão 

pública, não inferior a 30 minutos, de forma imediata após o término do ato de habilitação ou 

inabilitação, em campo próprio do sistema, manifestar sua intenção de recorrer, sob pena de preclusão. 

 

II – DOS FATOS 

 

 O Município de Marmeleiro, promoveu a realização do certame identificado em epígrafe na data 

de 20/08/2024 com objetivo de aquisição do(s) EQUIPAMENTO(S), conforme descritivo abaixo e de 

acordo com demais especificações constantes no ANEXO VII - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DO 

OBJETO. 

  

Ao término da etapa de disputa de lances, a empresa P EQUIPAMENTOS E SERVICO LTDA 

foi classificada e julgada habilitada equivocadamente pela comissão de licitação do item 01 (Veículo 

tipo VAN com capacidade de 19 lugares), por ofertar veículo modelo FORD TRANSIT com 

especificações inferiores e que não atendem as exigências mínimas do termo de referência do edital. 

 

Desta forma, após análise minuciosa da empresa TRACTON nas propostas anexados na 

plataforma comprasnet.gov pelo fornecedor P EQUIPAMENTOS E SERVICO LTDA e de todos os 

outros licitantes acima dela classificados, identificamos que todas os concorrentes ofertaram proposta 

200



 
 

 

TRACTON COMÉRCIO DE TRATORES, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ: 55.367.606/0001-51 | 62 9 9364-2858 | tractoncomercio@gmail.com 

com o mesmo modelo de veículo da marca FORD/ Transit que possui capacidade de ocupantes inferior 

ao solicitado no modelo Anexo VII – Características técnicas do objeto, onde solicita capacidade de 19 

lugares (18+1) e o modelo ofertado pelos licitantes possui apenas 18 (17+1) conforme informado na 

ficha técnica anexada pelo próprio arrematante e site da fabricante no endereço do link abaixo: 

https://www.ford.com.br/content/dam/Ford/website-assets/latam/br/nameplate/2023/transit-

minibus/pdf/fbr-transit-minibus-ficha-tecnica.pdf 

 

FIGURA 01 

 

FIGURA 02 

 

ANEXO VII 

 

 

201

https://www.ford.com.br/content/dam/Ford/website-assets/latam/br/nameplate/2023/transit-minibus/pdf/fbr-transit-minibus-ficha-tecnica.pdf
https://www.ford.com.br/content/dam/Ford/website-assets/latam/br/nameplate/2023/transit-minibus/pdf/fbr-transit-minibus-ficha-tecnica.pdf


 
 

 

TRACTON COMÉRCIO DE TRATORES, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ: 55.367.606/0001-51 | 62 9 9364-2858 | tractoncomercio@gmail.com 

Conforme pode-se comprovar pelo catálogo da fabricante FORD retirado do próprio site da 

montadora, o modelo Transit L4H3 possui apenas uma versão de 17+1 lugares, não possuindo 

capacidade de alongamento, adaptação, ou inclusão de mais lugares, tendo em vista que o veículo 

vem de fábrica nessa configuração e diante da Figura 02 não possui espaço para tal adaptação. 

 

Diante do exposto, é notório o erro no julgamento e aceite da proposta da empresa P 

EQUIPAMENTOS E SERVICO LTDA, visto que o preenchimento do Anexo VII com especificações não 

condizentes ao modelo ofertado, induziu ao erro da comissão, sendo cabível até de penalidade 

conforme edital e a Lei 14.133/21. 

 

Edital (pág. 14) 

15.7 Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza, em especial quando: 

a) agir em conluio ou em desconformidade com a lei;  

b) induzir deliberadamente a erro no julgamento; 

c) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação 

d) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei n.º 12.846, de 2013. 

 

15.8 Com fulcro no art. 156 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021, sem prejuízo de eventuais implicações 

penais nos termos do que prevê o Capítulo II-B do Título XI do Código Penal, a Administração poderá, 

garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as seguintes sanções, sem prejuízo 

das responsabilidades civil e criminal: 

a) advertência; 

b) multa; 

c) impedimento de licitar e contratar e 

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, enquanto perdurarem os motivos 

determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade 

que aplicou a penalidade. 

 

III - DAS RAZÕES DA REFORMA 

 

Destaca-se que o presente recurso administrativo tem por objetivo, exclusivamente, ao 

julgamento objetivo, principalmente no que se refere a vinculação ao instrumento convocatório no 

tocante do DECRETO Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019 e enquadramento nas situações 

previstas no edital de licitação: 

 

Art. 2º  O pregão, na forma eletrônica, é condicionado aos princípios da legalidade, da impessoalidade, da 

moralidade, da igualdade, da publicidade, da eficiência, da probidade administrativa, do desenvolvimento 

sustentável, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo, da razoabilidade, da 

competitividade, da proporcionalidade e aos que lhes são correlatos. 

202



 
 

 

TRACTON COMÉRCIO DE TRATORES, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ: 55.367.606/0001-51 | 62 9 9364-2858 | tractoncomercio@gmail.com 

 

O art. 41 da Lei nº 8.666/93 determinou aos integrantes da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA a 

obrigatoriedade de se aplicar fielmente as definições do edital, que igualmente vinculou os 

participantes, de forma que as regras previamente fixadas no instrumento convocatório devem se 

manter inalteradas no decorrer de todo o processo licitatório. Assim como o julgamento objetivo está 

vinculado ao princípio da LEGALIDADE, elencado no Cap. II art. 5º da Lei nº 14.133/21, o que reflete 

a necessidade coibir os atos irregulares praticados pelos partícipes. 

  

Sendo assim, observa-se, que a ADMINISTRAÇÃO dessa EMPRESA PÚBLICA tem o DEVER-

PODER de rever seus atos e anulá-los quando eivados de vícios, seja de ofício ou mediante 

provocação, como é o caso OBJETO desta PROPOSTA, conforme JURISPRUDÊNCIA emanada do 

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL (STF) que assim decidiu por meio da SÚMULA Nº 473 e assentou o 

seguinte, “in verbis”: 

 

“A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornem ilegais 

porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade 

respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial”. 

 

IV - DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS E DOS PEDIDOS: 

 

Diante dos fatos e comprovações trazidas ao conhecimento desta administração, fica 

evidenciado o descumprimento as leis de licitação e do edital, como também o equívoco no julgamento 

de habilitar a empresa P EQUIPAMENTOS E SERVICO LTDA. 

Outrossim, lastreada nas razões recursais, requer-se que essa Comissão Permanente de 

Licitação reconsidere sua decisão, revendo seus próprios atos, julgando procedente o recurso 

interposto, desclassificando a empresa P EQUIPAMENTOS E SERVICO LTDA, por ora arrematante, e 

as demais propostas que tiverem com ofertando o modelo FORD TRANSIT seguindo o rito processual, 

analisando as propostas subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a 

apuração de uma proposta que atenda ao presente edital. 

 

Aparecida de Goiânia/GO, 23 de Agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

 

203



PQRSTUVQWQXYQTZXWYV[\QXYSTU]VYZ^[R]VT_QT`SXYV]YSTaS^Z]Rb

MNONPQRSOTNUVPNTWSXQMPNYXSZWV[X cTdefaghigefTcT`fafjklfmcT`S\[XnoSTpXZqQVW]RcTQ\UVQW]VZ]cTX]W^Z_Sl]m
Q\TrstrutvwxrcTXyT_ST`PzTwr{|wxv|}uv~{xcTVQWZ_QXYQTQT_S\Z^ZRZ]_]TX]T^Z_]_QT_QT�SZ�XZ]T~T�kcTX]TepfT_]WTPR[\]Wc
X�Tat�cT�pfjefTrx�hk�iT�{�cT�]V_ZXWThZW�S]cT`iPbTsu}�s~rux�

eQWSRqQ\cT Q\T ^S\[\T ]^SV_ScT ^SXWYZY[ZVT [\]T WS^ZQ_]_QT Q\UVQW�VZ]T RZ\ZY]_]cT XSWT YQV\SWT _]T hQZT XyT vr|ur{t�rr�c
\Q_Z]XYQT]WT^SX_Z��QWTQT^R�[W[R]WTWQ�[ZXYQWb

\Q]VZVQXSNS^SYWS_WMPSPM`TPZXTNXQSabcdeSffghSNNhS\\i
fT WS^ZQ_]_QT ]_SY]V�T ^S\ST XS\QT Q\UVQW]VZ]RbTOTX\OW_S \WMjT\NWS YPS OTXOWTPZhS MXkVN_XZS P
PkVN`XMP_OWZSQOYXcTQT[W]V�T]TQ�UVQWWoST�ef`�k�T^S\STXS\QT�]XY]WZ]|

\Q]VZVQXSNNS^SYXSZPYPSabcdeSffghSNNhS\\i
fTWS^ZQ_]_QT YQV�T W[]T WQ_QTXST WQ�[ZXYQT QX_QVQ�SbTf�i�gjfTeZST�QV_QcT X�Tat�cT�pfjefTws�hk�iTrutruf�afhf
vsru�ijgzTi~dpag�iaaTegkT�ieji�cT�ZR]TaoST�S\]�cTfU]VQ^Z_]T_QT�SZ�XZ]T~T�kcT`iPbTsuwv��v�|

\Q]VZVQXSNNNS^SYWSWlmPOWSZW\NXQSabcdeSffghSNNhS\\i
fT WS^ZQ_]_QT YQV�T USVT S��QYST ST Q�QV^�^ZST _]WT WQ�[ZXYQWT ]YZqZ_]_QWT Q^SX�\Z^]b`k��e`gkT PkeT f�f`fjkT ji
`f�g���iaT �k�kaT iT pafjkacT `k��e`gkT PkeT f�f`fjkT jiT ��gdpaT iT �g`ek��gdpaT �k�kaT i
pafjkacT`k��e`gkTPkeTf�f`fjkTjiTfp�k���igacT `f�gk�i�faTiTp�ghg��egkaT�k�kaTiTpafjkac
`k��e`gkT f�f`fjga�fT jiT ���pg�facT i�pgPf�i��kaT PfefT �ieefPhi�f�i�cT �g�ief��kT i
`k�a�ep��k�T Pfe�iaT iT Pi�facT fhp�pihT jiT ���pg�faT iT i�pgPf�i��kaT f�e�`khfaT ai�
kPiefjkecTfhp�pihTjiT���pg�faTiTi�pgPf�i��kaTPfefT`k�a�ep��kTai�TkPiefjkecTi�`i�k
f�jfg�iacT fhp�pihT jiT kp�efaT ���pg�faT iT i�pgPf�i��kaT `k�ie`gfgaT iT g�jpa�egfgaT ��k
iaPi`gzg`fjkaTf��iegke�i��icTai�TkPiefjkecT`k��e`gkTf�f`fjga�fTjiT���pg�facTfPfeih�ka
iTi�pgPf�i��kaTPfefTpakTf�ekPi`p�egk�TPfe�iaTiTPi�fa

`bcnocbpqS rstuq|T i\T QWY]�QRQ^Z\QXYST QRQZYST ^S\ST aQ_QT l�]YVZ�mT WQV�loSmT Q�QV^Z_]lWmT ]lWmT ]YZqZ_]_QlWmT _Q
`k��e`gkTPkeTf�f`fjkTjiT`f�g���iaT�k�kaTiTpafjkacT`k��e`gkTPkeTf�f`fjkTjiT��gdpaTi
�g`ek��gdpaT �k�kaT iT pafjkacT `k��e`gkT PkeT f�f`fjkT jiT fp�k���igacT `f�gk�i�faT i
p�ghg��egkaT �k�kaT iT pafjkacT `k��e`gkT f�f`fjga�fT jiT ���pg�facT i�pgPf�i��kaT Pfef
�ieefPhi�f�i�cT �g�ief��kT iT `k�a�ep��k�T Pfe�iaT iT Pi�facT fhp�pihT jiT ���pg�faT i
i�pgPf�i��kaT f�e�`khfaT ai�T kPiefjkecT fhp�pihT jiT ���pg�faT iT i�pgPf�i��kaT Pfef
`k�a�ep��kTai�TkPiefjkecTi�`i�kTf�jfg�iacTfhp�pihTjiTkp�efaT���pg�faTiTi�pgPf�i��ka
`k�ie`gfgaT iT g�jpa�egfgaT ��kT iaPi`gzg`fjkaT f��iegke�i��icT ai�T kPiefjkecT `k��e`gk
f�f`fjga�fT jiT ���pg�facT fPfeih�kaT iT i�pgPf�i��kaT PfefT pakT f�ekPi`p�egk�T Pfe�iaT i
Pi�fa|

iTQ�QV^QV�T]WTWQ�[ZXYQWT]YZqZ_]_QWb

`�fiT��Tu�vv~vtruT~T`S\ V^ZSTUSVT]Y]^]_ST_QT^]\ZXn�QWTXSqSWTQT[W]_SW
`�fiT��Tu{{v~}trrT~T`S\ V^ZST]Y]^]_ZWY]T_QT\�¡[ZX]WcT]U]VQRnSWTQTQ¡[ZU]\QXYSWTU]V]T[WST]�VSUQ^[�VZS�TU]VYQWTQ
UQ�]W
`�fiT��Tu{{�~vtrrT~T`S\ V^ZST]Y]^]_ZWY]T_QT\�¡[ZX]WcTQ¡[ZU]\QXYSWTU]V]TYQVV]URQX]�Q\cT\ZXQV]�oSTQT^SXWYV[�oS�
U]VYQWTQTUQ�]W
`�fiT��Tu�vv~vtr}T~T`S\ V^ZSTUSVT]Y]^]_ST_QT][YS\¢qQZWcT^]\ZSXQY]WTQT[YZRZY�VZSWTXSqSWTQT[W]_SW
`�fiT��Tu�vv~vtr{T~T`S\ V^ZSTUSVT]Y]^]_ST_QT�XZ�[WTQT\Z^VS�XZ�[WTXSqSWTQT[W]_SW
`�fiT��Tss}v~utrrT~TfR[�[QRT_QT\�¡[ZX]WTQTQ¡[ZU]\QXYSWT]�V�^SR]WTWQ\TSUQV]_SV
`�fiT��Tss}�~�trvT~TfR[�[QRT_QT\�¡[ZX]WTQTQ¡[ZU]\QXYSWTU]V]T^SXWYV[�oSTWQ\TSUQV]_SVcTQ�^QYST]X_]Z\QW
`�fiT��Tss}w~rtwwT~TfR[�[QRT_QTS[YV]WT\�¡[ZX]WTQTQ¡[ZU]\QXYSWT^S\QV^Z]ZWTQTZX_[WYVZ]ZWTXoSTQWUQ^Z�Z^]_SW
]XYQVZSV\QXYQcTWQ\TSUQV]_SV

\Q]VZVQXSNvS^SYWSN_w\NWSYXZSXONvNYXYPZSPS`TX[WSYPSYVTXxyWSabcdeSz{hSNNNhS|hSY}uc}dqSs~S�e����f�i
fTWS^ZQ_]_QTZXZ^Z]V�TW[]WT]YZqZ_]_QWTQ\Trwtr�t�r�uTQTWQ[TUV]�ST_QT_[V]�oSTWQV�TUSVTYQ\USTZX_QYQV\ZX]_S|

\W_OTXOWSZW\NXQSYPS\W_ZONOVNxyWSYPSZW\NPYXYPSPM`TPZ]TNXSQNMNOXYX

OTX\OW_S\WMjT\NWSYPSOTXOWTPZhSMXkVN_XZSPSPkVN`XMP_OWZSQOYX

Página 1 de 4204



\Q]VZVQXSvS^SYWS\X`NOXQSaXTOeSffghSNNNS}SNvS}SXTOeS�e�z�S}S�e�zzhS\\i
kT ^]UZY]RT WQV�T _QT e£T �|�rr|rrrcrrT l_SZWT \ZRn�QWT QT ¡[ZXnQXYSWT \ZRT VQ]ZWmcT _ZqZ_Z_ST Q\T��rrrrrT ¡[SY]WcT XST q]RSV
XS\ZX]RT_QTe£TvcrrTl[\TVQ]RmT^]_]T[\]

`bcnocbpqSrstuqeTkT^]UZY]RTQX^SXYV]~WQTW[�W^VZYSTQTWQV�T ZXYQ�V]RZ�]_ST]Y TST_Z]T}vtv�t�r�ucTQ\T\SQ_]T^SVVQXYQT_S
P]�WcT]TU]VYZVT_QTrwtr�t�r�uTWQX_ST_ZWYVZ�[�_]WT^SX�SV\QTWQ�[Qb

�S\QT_STa¢^ZS �Y_T�[SY]W �]RSVTi\Te£ ¤

�g�gih¥T�eg�pigekTfh�igjfTakp¦f ��rrrrr �|�rr|rrrcrr vrrcrr

�k�fhb ��rrrrr �|�rr|rrrcrr vrrcrr

\Q]VZVQXSvNS^SYXSXYMN_NZOTXxyWSaXTOeSffghSvN�S�e��{hS�e��z�S�e���hS\\i
fT]_\ZXZWYV]�oST_]T WS^ZQ_]_QT WQV�T Q�QV^Z_]T UQRST W¢^ZSTMNONPQRSOTNUVPNTWSXQMPNYXSZWV[X T ¡[QT VQUVQWQXY]V�
RQ�]R\QXYQT]TWS^ZQ_]_QTQTUS_QV�TUV]YZ^]VTYS_STQT¡[]R¡[QVT]YST_QT�QWYoSTUQVYZXQXYQT]STS��QYSTWS^Z]R|

`bcnocbpqS rstuqeT �oST ^SXWYZY[ZX_ST ST S��QYST WS^Z]RcT ]T ]RZQX]�oST S[T ]T SXQV]�oST _QT �QXWT Z\¢qQZWT _QUQX_QT _Q
][YSVZ�]�oST_]T\]ZSVZ]|

\Q]VZVQXSvNNS^SYWSlXQX_xWS`XOTNMW_NXQSabcdeS�e��zhS\\i
fST Y V\ZXST _QT ^]_]T Q�QV^�^ZScT Q\T }vT _QT jQ�Q\�VScT ST ]_\ZXZWYV]_SVT UVQWY]V�T ^SXY]WT �[WYZ§^]_]WT _QT W[]
]_\ZXZWYV]�oScTUVS^Q_QX_ST¨TQR]�SV]�oST_STZXqQXY�VZScT_ST�]R]X�STU]YVZ\SXZ]RTQT_ST�]R]X�ST_QTVQW[RY]_STQ^SX�\Z^Sc
^]�QX_ST]SlWmTW¢^ZSlWmcTSWTR[^VSWTS[TUQV_]WT]U[V]_]W|

\Q]VZVQXSvNNNS^SYP\QXTXxyWSYPSYPZNM`PYNMP_OWSYPSXYMN_NZOTXYWTSabcdeS�e���hS�S�~S\\S}SbcdeS{ghSNNS�b
Q}tSs~S�ef{�S�}S�ff�Si
kTf_\ZXZWYV]_SVT_Q^R]V]cTWS�T]WTUQX]WT_]TRQZcT_QT¡[QTXoSTQWY�TZ\UQ_Z_ST_QTQ�QV^QVT]T]_\ZXZWYV]�oST_]TQ\UVQW]cTUSV
RQZTQWUQ^Z]RcTS[TQ\TqZVY[_QT_QT^SX_QX]�oST^VZ\ZX]RcTS[TUSVTWQTQX^SXYV]VTWS�TSWTQ�QZYSWT_QR]cT]TUQX]T¡[QTqQ_QcT]ZX_]
¡[QT YQ\USV]VZ]\QXYQcT ST ]^QWWST ]T ^]V�SWT U©�RZ^SW�T S[T USVT ^VZ\QT �]RZ\QXY]VcT _QT UVQq]VZ^]�oScT UQZY]T S[T W[�SVXSc
^SX^[WWoScTUQ^[R]YScTS[T^SXYV]T]TQ^SXS\Z]TUSU[R]VcT^SXYV]TSTWZWYQ\]T�ZX]X^QZVSTX]^ZSX]RcT^SXYV]TXSV\]WT_QT_Q�QW]T_]
^SX^SVVªX^Z]cT^SXYV]T]WTVQR]��QWT_QT^SXW[\ScT� TU©�RZ^]cTS[T]TUVSUVZQ_]_Q|

\Q]VZVQXSN�S^SYWS`T�SQXlWTP
kT W¢^ZST US_QV�cT §�]VT [\]T VQYZV]_]T \QXW]RcT ]T Y�Y[RST _QT UVST R]�SVQT U]V]T ST W¢^ZST ]_\ZXZWYV]_SVcT S�WQVq]_]WT ]W
_ZWUSWZ��QWTVQ�[R]\QXY]VQWTUQVYZXQXYQW|

\Q]VZVQXS�S^SYNZOTNlVNxyWSYPSQV\TWZ
fTWS^ZQ_]_QTUS_QV�TRQq]XY]VT�]R]X�SWTZXYQV\Q_Z�VZSWTS[TZXYQV^]R]VQWTQT_ZWYVZ�[ZVTSWTR[^VSWTQqZ_QX^Z]_SWTXSWT\QW\SW|

\Q]VZVQXS�NS^SYXSTPONTXYXSWVS|XQP\NMP_OWSYPSZ�\NW
eQYZV]X_S~WQcT �]RQ^QX_ST S[T ZXYQV_ZY]_ST ¡[]R¡[QVT W¢^ZScT ]T WS^ZQ_]_QT ^SXYZX[]V�T W[]WT ]YZqZ_]_QWT ^S\T SWT nQV_QZVSWc
W[^QWWSVQWTQTST ZX^]U]�cT_QW_QT¡[QT][YSVZ�]_ST RQ�]R\QXYQ|T�oSTWQX_STUSWW�qQRTS[T ZXQ�ZWYZX_ST ZXYQVQWWQT_QWYQWTS[
_SlWmT W¢^ZSlWmT VQ\]XQW^QXYQlWmT X]T ^SXYZX[Z_]_QT _]T WS^ZQ_]_QcT QWY]T WQV�T RZ¡[Z_]_]T ]U¢WT ]T ]U[V]�oST _ST d]R]X�S
P]YVZ\SXZ]RT X]T _]Y]T _ST QqQXYS|T kT VQW[RY]_ST USWZYZqST S[T XQ�]YZqST WQV�T _ZWYVZ�[�_ST S[T W[USVY]_ST UQRSWT W¢^ZSWT X]
UVSUSV�oST_QTW[]WT¡[SY]W|

`bcnocbpqSrstuqT~TkT\QW\STUVS^Q_Z\QXYSTWQV�T]_SY]_STQ\TS[YVSWT^]WSWTQ\T¡[QT]TWS^ZQ_]_QTWQTVQWSRq]TQ\TVQR]�oS
]TWQ[TW¢^ZS|

\Q]VZVQXS�NNS^SYXS\PZZyWSYPSkVWOXZ
fWT¡[SY]WTWoSTZX_ZqZW�qQZWTQTXoSTUS_QVoSTWQVT^Q_Z_]WTS[TYV]XW�QVZ_]WT]TYQV^QZVSWTWQ\TST^SXWQXYZ\QXYST_STS[YVSTW¢^ZSc
]T¡[Q\T§^]T]WWQ�[V]_ScTQ\TZ�[]R_]_QT_QT^SX_Z��QWTQTUVQ�ST_ZVQZYST_QTUVQ�QVªX^Z]TU]V]T]TW[]T]¡[ZWZ�oSTWQTUSWY]WT¨
qQX_]cT�SV\]RZ�]X_ScTWQTVQ]RZ�]_]T]T^QWWoST_QR]WcT]T]RYQV]�oST^SXYV]Y[]RTUQVYZXQXYQ|

\W_OTXOWSZW\NXQSYPS\W_ZONOVNxyWSYPSZW\NPYXYPSPM`TPZ]TNXSQNMNOXYX

OTX\OW_S\WMjT\NWSYPSOTXOWTPZhSMXkVN_XZSPSPkVN`XMP_OWZSQOYX

Página 2 de 4205



\Q]VZVQXS�NNNS^SYXSTPZ`W_ZXlNQNYXYP
fT VQWUSXW]�ZRZ_]_QT _QT ^]_]T W¢^ZST  T VQWYVZY]T ]ST q]RSVT _]WT W[]WT ¡[SY]WcT\]WT YS_SWT VQWUSX_Q\T WSRZ_]VZ]\QXYQT UQR]
ZXYQ�V]RZ�]�oST_ST^]UZY]RTWS^Z]R|

\Q]VZVQXS�NvS^SYWS|WTW
zZ^]T QRQZYST ST zSVST _]T `S\]V^]T _QT fU]VQ^Z_]T _QT �SZ�XZ]T ~T �kcT U]V]T ¡[]R¡[QVT ]�oST �[X_]_]T XQWYQT ^SXYV]YSc
VQX[X^Z]X_S~WQT]T¡[]R¡[QVTS[YVSTUSVT\[ZYSTQWUQ^Z]RT¡[QTWQ�]|

iT USVT QWY]VQ\T Q\T UQV�QZYST ]^SV_ScT Q\T Y[_ST ¡[QT XQWYQT ZXWYV[\QXYST U]VYZ^[R]VT �SZT R]qV]_ScT S�VZ�]\~WQT ]T ^[\UVZVT S
UVQWQXYQT ]YST ^SXWYZY[YZqScT QT ]WWZX]\T ST UVQWQXYQT ZXWYV[\QXYST Q\T [\]T ©XZ^]T qZ]T ¡[QT WQV�T _QWYZX]_]T ]ST VQ�ZWYVST Q
]V¡[Zq]\QXYSTX]T�[XY]T`S\QV^Z]RT_STiWY]_ST_QT�SZ�W|

fU]VQ^Z_]T_QT�SZ�XZ]T~T�kcTrwT_QT\]ZST_QT�r�u

«««««««««««««««««««««««««««««««««««««««
�g�gih¥T�eg�pigekTfh�igjfTakp¦f

a¢^ZStf_\ZXZWYV]_SV

\W_OTXOWSZW\NXQSYPS\W_ZONOVNxyWSYPSZW\NPYXYPSPM`TPZ]TNXSQNMNOXYX

OTX\OW_S\WMjT\NWSYPSOTXOWTPZhSMXkVN_XZSPSPkVN`XMP_OWZSQOYX

Página 3 de 4206



MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa TRACTON COMÉRCIO DE TRATORES, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

90698134168

Página 4 de 4

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 
informando seus respectivos códigos de verificação.

MITIELY TRIGUEIRO ALMEIDA SOUZA

CERTIFICO O REGISTRO EM 03/06/2024 14:40 SOB Nº 52206538114. 
PROTOCOLO: 241629713 DE 03/06/2024. 
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12407684002. CNPJ DA SEDE: 55367606000151. 
NIRE: 52206538114. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 09/05/2024. 
TRACTON COMÉRCIO DE TRATORES, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

PAULA NUNES LOBO VELOSO ROSSI 
SECRETÁRIA-GERAL 

portaldoempreendedorgoiano.go.gov.br

207



CNH Digital

QR-CODE

Departamento Nacional de Trânsito

Documento assinado com certificado digital em conformidade 
com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá 
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a 
validação do documento digital estão disponíveis em: 
< http://www.serpro.gov.br/assinador-digital >, opção Validar 
Assinatura.

208



31/07/2024, 14:00

Página 1 de 1https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp

 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
55.367.606/0001-51
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
03/06/2024

 
NOME EMPRESARIAL
TRACTON COMERCIO DE TRATORES, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
TRACTON

PORTE
ME

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
45.11-1-04 - Comércio por atacado de caminhões novos e usados
 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
45.11-1-03 - Comércio por atacado de automóveis, camionetas e utilitários novos e usados
45.11-1-06 - Comércio por atacado de ônibus e microônibus novos e usados
46.61-3-00 - Comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuário; partes e peças
46.62-1-00 - Comércio atacadista de máquinas, equipamentos para terraplenagem, mineração e construção; partes e
peças
77.31-4-00 - Aluguel de máquinas e equipamentos agrícolas sem operador
77.32-2-01 - Aluguel de máquinas e equipamentos para construção sem operador, exceto andaimes
77.39-0-99 - Aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais não especificados anteriormente, sem
operador

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada
 

LOGRADOURO
AV RIO VERDE

NÚMERO
S/N

COMPLEMENTO
QUADRA97 LOTE 04/04A SALA 1704 EDIF
E-BUSINESS RIO VERDE

 
CEP
74.915-515

BAIRRO/DISTRITO
VILA SÃO TOMAZ

MUNICÍPIO
APARECIDA DE GOIANIA

UF
GO

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
DIRETORIA@TRACTONBRASIL.COM

TELEFONE
(62) 9364-2858/ (0000) 0000-0000

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****
 

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
03/06/2024

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 31/07/2024 às 13:59:38 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

209



 

 
 Município de Marmeleiro 

Estado do Paraná                                  CNPJ 76.205.665/0001-01 

Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000 

 
 

 

1 

 

 

Marmeleiro, 11 de setembro de 2024. 

 

Processo Administrativo Eletrônico n.º 996/2024 

Pregão Eletrônico n.º 033/2024 

 

Parecer n.º 237/2024 - PG 

 

I – Relatório 

O presente parecer versa sobre recurso administrativo relacionado ao Pregão Eletrônico 

de n.º 033/2024, que trata da contratação de empresa para fornecimento de um veículo tipo micro-

ônibus. 

A sessão pública do certame se deu na data de 20 de agosto de 2024, sendo os atos 

constantes do Termo de Julgamento (sequência 24). 

A licitante TRACTON COMÉRCIO DE TRATORES, MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS LTDA apresentou recurso alegando, em síntese, que o veículo oferecido pela 

licitante classificada em primeiro lugar apresentou proposta diversa da exigida no edital. 

 

II – Da Análise ao Recurso 

Decorrido os prazos legais, o Setor de Licitação, por intermédio da agente de 

contratações, na data de 29 de agosto de 2024, encaminhou os autos a esta Procuradoria, para análise 

e manifestação. 

Dos autos do processo se extrai que a empresa apresentou as intenções de recurso na 

sessão pública dentro do prazo estabelecido. 

Foram apresentadas razões ao recurso, não tendo sido apresentadas contrarrazões. 

 

III – Da Fundamentação 

Dispõe a Lei n.º 14.133/21, em seu art. 5º que em sua aplicação, serão observados os 

princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência, do interesse 

público, da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da transparência, da eficácia, da 

segregação de funções, da motivação, da vinculação ao edital, do julgamento objetivo, da segurança 

jurídica, da razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da economicidade 

e do desenvolvimento nacional sustentável, assim como as disposições do Decreto-Lei nº 4.657, de 4 

de setembro de 1942 (Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro). 

A vinculação ao edital é um dos princípios a ser observado, portanto, ao ser publicado 

o edital e marcada a data para a sessão pública, o agente de contratações, ao conduzir o certame deve 

observar as normas nele insculpidas. 

210

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Decreto-Lei/Del4657.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Decreto-Lei/Del4657.htm


 

 
 Município de Marmeleiro 

Estado do Paraná                                  CNPJ 76.205.665/0001-01 

Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000 

 
 

 

2 

 

 

A Lei n.º 14.133 estabelece, em seu art. 165 a possibilidade de interposição recursal 

mediante manifestação imediata e apresentação das razões recursais em um prazo de 03 (três) dias 

úteis, sob pena de preclusão, de atos da Administração decorrentes da aplicação da lei. 

Isso posto, passamos à análise do recurso apresentado. 

Dos autos do processo se extrai que a empresa TRACTON COMÉRCIO DE 

TRATORES, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA apresentou recurso alegando que a proposta 

apresentada pela licitante P EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA foi classificada e julgada 

equivocadamente, eis que não atende as exigências mínimas do edital. 

Alega que foi exigido um veículo com capacidade de 19 lugares, porém o modelo 

ofertado possui capacidade para 18 lugares, conforme se pode observar pela ficha técnica apresentada 

pelo próprio licitante junto ao certame. 

A questão cinge-se basicamente em relação à proposta apresentada, que segundo 

alegado, não condiz com as exigências editalícias.  

O descritivo do Termo de Referência exige um veículo micro-ônibus com no mínimo 

19 lugares. Se observa que, de fato, pelas informações trazidas, o veículo ofertado pela empresa 

classificada em primeiro lugar não atende o descritivo. Neste contexto há razões para a reforma 

pleiteada, devendo a proposta ser desclassificada e analisadas as propostas subsequentes para apurar 

a melhor oferta dentro das especificações exigidas. 

 

IV – Conclusão  

Diante do exposto, entendo pelo deferimento do recurso, nos termos da fundamentação. 

 

É o parecer. 

  

 

Ederson Roberto Dalla Costa 

Procurador Jurídico 

211


	CLÁUSULA I - DO NOME EMPRESARIAL (art. 997, II, CC)
	CLÁUSULA II - DA SEDE (art. 997, II, CC)
	CLÁUSULA III - DO OBJETO SOCIAL (art. 997, II, CC)
	CLÁUSULA IV - DO INÍCIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAÇÃO (art. 53, III, F, Decreto n° 1.800/96)
	CLÁUSULA V - DO CAPITAL (ART. 997, III e IV e ART. 1.052 e 1.055, CC)
	CLÁUSULA VI - DA ADMINISTRAÇÃO (ART. 997, VI; 1.013, 1.015; 1.064, CC)
	CLÁUSULA VII - DO BALANÇO PATRIMONIAL (art. 1.065, CC)
	CLÁUSULA VIII - DECLARAÇÃO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR (art. 1.011, § 1° CC e art. 37, II da Lei n° 8.934 de 1994 )
	CLÁUSULA IX - DO PRÓ LABORE
	CLÁUSULA X - DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS
	CLÁUSULA XI - DA RETIRADA OU FALECIMENTO DE SÓCIO
	CLÁUSULA XII - DA CESSÃO DE QUOTAS
	CLÁUSULA XIII - DA RESPONSABILIDADE
	CLÁUSULA XIV - DO FORO

		2024-09-11T10:24:48-0300
	EDERSON ROBERTO DALLA COSTA:836.685.869-34 1




